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Abstrakt

Programovatelná hradlová pole (FPGA) disponují schopností dynamické re-
konfigurace, díky které mohou být částečně přeprogramovány za běhu, a to bez
nutnosti vnějšího zásahu. Jeden a ten samý výpočet tak může být v různých
okamžicích realizován různým způsobem. Konkrétní způsob realizace v daný
čas není pro případného útočníka známý, a proto je pro něj obtížnější vyu-
žít informací uniklých postranními kanály k útoku, kterým by získal citlivé
informace. Tato diplomová práce navazuje na článek [1], který popisuje apli-
kaci tří různých ochran na šifrovací algoritmus PRESENT. V rámci této práce
byly tyto publikované ochrany aplikovány na šifrovací algoritmy PRESENT,
SERPENT a AES. Algoritmus AES byl navíc implementován dvěma způsoby
- první způsob je založen na postupu z [1], druhý způsob pak používá konečné
kompozitní těleso pro implementaci S-Boxu, což vyžaduje méně CFGLUTů.

Klíčová slova Útoky postranními kanály, CPA, dynamická rekonfigurace,
kompozitní těleso, maskování, AES, SERPENT, PRESENT

Abstract

Field Programmable Gate Arrays (FPGAs) have an ability of dynamic re-
configuration, which allows them to be reprogrammed at runtime by itself.
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One computation can be implemented in different ways at different times. An
actual way at a specific time is not known for an attacker and therefore it is
much more difficult to use side-channel leakage to gain sensitive information.
This diploma thesis follows the paper [1], which describes usage of three di-
fferent countermeasures on PRESENT encryption algorithm. In this thesis,
all these countermeasures were applied to PRESENT, SERPENT and AES.
AES algorithm was implemented in two ways. The first way is based on the
approach described in [1]. The second way uses a composite finite field to
implement S-Box and therefore needs less CFGLUTs.

Keywords Side-channel attacks, CPA, dynamic reconfiguration, composite
field, masking, AES, SERPENT, PRESENT
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Úvod

Útoky postranními kanály jsou útoky, které se nesnaží útočit přímo na krypto-
grafickou podstatu algoritmu, ale na jeho implementaci. Tímto útokem může
být možné získat citlivou informaci zevnitř zařízení, třeba šifrovací klíč. Tu je
možné zjistit například pomocí odběrové analýzy, při které útočník sleduje ve-
likost odebíraného proudu, která závisí na hodnotách operandů, se kterými se
uvnitř zařízení pracuje [5]. Dalším takovým útokem je analýza časová (timing
attack) [6] nebo akustická [7].

Existují různé ochrany proti těmto útokům. Jde například o

• maskování (masking) [8], randomizuje mezivýsledky při výpočtu, díky
čemuž spotřeba nezávisí na skutečných mezihodnotách

• skrývání (hiding) [9], které se snaží eliminovat únik informace, například
zarušením sledovaného signálu

Tato práce navazuje na článek [1], který představuje použití tří různých
ochran na šifrovací algoritmus PRESENT a využívá přitom dynamickou rekon-
figuraci. V rámci této diplomové práce byly ochrany použity pro zabezpečení
šifrovacích algoritmů PRESENT, SERPENT a AES. Je zde popsán způsob im-
plementace těchto ochran, různé implementační detaily a dále výsledky měření
úspěšnosti těchto ochran.

Text této práce je rozdělen na několik částí. První kapitola, Analýza, se
zabývá popisem ochran a diskutuje způsob jejich použití pro jednotlivé šifry.
Druhá kapitola, Implementace dynamické rekonfigurace, se zabývá obecným
popisem realizace rekonfigurace. Pro její snazší implementaci totiž byly vy-
tvořeny podpůrné nástroje, které jsou také popsány v této kapitole. Samotné
podstatě této práce se pak věnuje třetí kapitola, Implementace šifrovacích al-
goritmů.

Další dvě kapitoly se pak již zabývají vyhodnocováním odolnosti proti
útoku. Čtvrtá kapitola, Testování a měření, popisuje způsob měření spotřeby

1

Úvod

a vyhodnocování výsledků. Dále rozebírá i některé nalezené příčiny úniku in-
formace a jejich odstranění. Pátá kapitola, Výsledky měření, prezentuje ko-
nečné dosažené výsledky.

Poslední, šestá kapitola, Budoucí práce, obsahuje některé myšlenky, které
by mohly pomoci pro další práci. Prezentuje jedno další protiopatření, které
by mohlo eliminovat únik informace a několik tipů, které by mohly zefektivnit
další práci.

V prvním dodatku této práce je popsán způsob útoku na implementaci al-
goritmu PRESENT, kterým je možné zjistit šifrovací klíč. Ve druhém dodatku
je pak stručný přehled všech realizovaných implementací.

2

Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá teoretickou analýzou úkolu této práce. Nejprve je ve
stručnosti popsán princip dynamické rekonfigurace a její stěžejní komponenta
CFGLUT5. Dále jsou popsány ochrany prezentované v [1] a jsou diskutovány
možnosti jejich použití u šifrovacích algoritmů PRESENT, SERPENT a AES.
Další část se pak věnuje popisu realizace AES S-Boxu s použitím kompozitního
tělesa (prezentováno v [10]) a způsobu ochrany této realizace.

1.1 Dynamická rekonfigurace

Dynamická rekonfigurace je schopnost FPGA být částečně přeprogramováno
bez zásahu zvnější, přičemž nová konfigurace je vypočítána rovněž uvnitř
FPGA. Existuje více možností, jak realizovat dynamickou rekonfiguraci. Lze
využít například blokovou RAM (BRAM), komponentu SRL16, CFGLUT [1]
nebo distribuovanou paměť (distributed RAM).

V této práci bude použita komponenta CFGLUT5 dostupná pro FPGA Xi-

Obrázek 1.1: CFGLUT5, schématická značka
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1. Analýza

linx Spartan 6 [11] (ale i pro jiné řady). Jde o komponentu, která realizuje
logickou funkci s pěti vstupy a jedním výstupem, přičemž daná funkce může
být zcela libovolná a nastavená až za běhu. Vstupem CFGLUTu jsou porty
I0 - I5, funkční hodnota funkce je pak na výstupním portu O5. Kromě toho
je k dispozici ještě port O6, který realizuje čtyřvstupovou funkci, tj. nebere
v úvahu hodnotu vstupního portu I5 a generuje takový výstup, jako by hod-
nota portu I5 byla 0. Tyto zmíněné porty jsou propojeny pouze kombinační
logikou, tedy výstupy O5 a O6 jsou přenastaveny bezprostředně po změně
vstupů.

Pro rekonfiguraci slouží porty CDO, CDI a CE. Na CFGLUT5 lze pohlížet jako
na posuvný registr, kde CDI je vstupem, CDO je výstupem a signál CE povoluje
zápis (a tedy i posun). Port CLK představuje hodinový signál a řídí posouvání
hodnot v posuvném registru (pokud má CE hodnotu 1). Hodnota portu O5,
resp. O6 je pak určena hodnotou bitu v posuvném registru, adresa tohoto bitu
je určena vstupními porty I0 - I5.

Grafické znázornění rekonfigurace pro náhodně zvolenou funkci zadanou
pravdivostní tabulkou je na obrázku 1.2.

1.1.1 Řazení CFGLUTů pro zvýšení počtu vstupních bitů

CFGLUT5 může realizovat funkci s až 5 vstupními bity. V praxi ale 5 vstupů
může být málo, například S-Box algoritmu AES má 8 vstupních bitů. V tako-
vém případě je možné použít více CFGLUTů spojených do kaskády, přičemž
každý další bit zdvojnásobuje počet CFGLUTů. Pokud potřebujeme realizo-
vat n-vstupovou funkci F (xn−1, ..., x0) s využitím m-vstupových CFGLUTů
a n > m, bude potřeba 2(n−m) CFGLUTů. Každý z nich má pouze m vstupů,
na které budou přivedeny signály xm−1, ...x0. Pro každou možnou hodnotu
zbývajících signálů xn−1, ..., xm pak existuje jeden CFGLUT. Konkrétně tedy:

• nultý CFGLUT realizuje funkci

F0(xm−1, ..., x0) = F (0, ..., 0, 0, 0, xm−1, ..., 0)

• první CFGLUT realizuje funkci

F1(xm−1, ..., x0) = F (0, ..., 0, 0, 1, xm−1, ..., 0)

• druhý CFGLUT realizuje funkci

F2(xm−1, ..., x0) = F (0, ..., 0, 1, 0, xm−1, ..., 0)

• třetí CFGLUT realizuje funkci

F3(xm−1, ..., x0) = F (0, ..., 0, 1, 1, xm−1, ..., 0)

• atd.
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1.1. Dynamická rekonfigurace


[…]

Na starší implementaci se podařilo tímto způsobem úspěšně zaútočit, přičemž
k správnému odhadnutí všech tří potřebných rundovních klíčů stačí přibližně
1 500 průběhů.

Novou implementaci vytvořenou v rámci této práce se nepodařilo prolomit.
Prolomení posledního rundovního klíče se podařilo až na 7 bitů, které byly
odhadnuty opačně, než je jejich správná hodnota.

Odhadnutý rundovní klíč je 5D17 C6CE 211C DD7D, správná hodnota je
5D37 D6AE 211C DCF5. Liší se v bitech na pozicích 3, 7, 8, 37, 38, 44, 53.

Rozdíl mezi oběma implementacemi je v umístění S-Boxu. Zatímco v prv-
ním případě se útočí na hodnotu uvnitř stavového registru, v druhém případě
je stavový registr umístěn jinde a útočí se tak na hodnotu uvnitř kombinační
logiky. Je tedy možné, že na větším počtu traců by byl útok úspěšný. Pro útok
bylo použito 500 000 traců.

V obou případech je řeč o neochráněné verzi, tedy všechny ochrany byly
vypnuté. Podrobnější výsledky obou útoků jsou na přiloženém DVD.
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Příloha B
Přehled implementací

B.1 PRESENT

B.1.1 Základní informace

• Blokový šifrovací algoritmus, 64bitový blok

• 31 rund, po kterých následuje ještě jedno přičtení rundovního klíče (ne-
boli 32 rund, přičemž v poslední rundě je vynechána substituční vrstva
a permutace bitů)

• Runda se skládá z
Přičtení rundovního klíče
Substituční vrstvy (šířka S-Boxu je 4 bity)
Permutace bitů v rámci bloku

• Délka klíče 80 nebo 128 bitů

B.1.2 Režimy implementace

• Basic (256 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• BasicPar (1 216 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

B.2 SERPENT

B.2.1 Základní informace

• Blokový šifrovací algoritmus, 128bitový blok

• 32 rund, v poslední rundě je lineární transformace nahrazena přičtením
dalšího rundovního klíče
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B. Přehled implementací

• Runda se skládá z
Přičtení rundovního klíče
Substituční vrstvy (šířka S-Boxu je 4 bity)
Lineární transformace

• Délka klíče může být až 256 bitů (vytvořená implementace podporuje
pouze délky dělitelné osmi)

B.2.2 Režimy implementace

• Basic (448 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• BasicPar (2 432 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• BasicParLite (1 408 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

B.3 AES

B.3.1 Základní informace

• Blokový šifrovací algoritmus, 128bitový blok

• 10 rund (128bitový klíč), 12 rund (192bitový klíč) nebo 14 rund (256bi-
tový klíč)

• Runda se skládá z
Substituční vrstvy (šířka S-Boxu je 8 bitů)
Operace ShiftRows (permutace)
Operace MixColumns (lineární transformace)
Přičtení rundovního klíče

• V poslední rundě se vynechává operace MixColumns.

• Před první rundou se navíc přičítá rundovní klíč

• Délka klíče 128, 192 nebo 256 bitů

B.3.2 Režimy implementace

• Basic (512 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• BasicPar (2 432 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• CompField (1 152 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• CompFieldPar (3 136 náhodných bitů pro rekonfiguraci)
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B.4. Nároky na FPGA

• CompFieldAdv (3 424 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

• CompFieldAdvRegs (3 424 náhodných bitů pro rekonfiguraci)

B.4 Nároky na FPGA
V následující tabulce jsou uvedeny nároky na FGPA při použití desky Sakura-
G (Xilinx Spartan-6, XC6SLX75-2CSG484C)

Režim Slice registers Slice LUTs Occupied slices
PresentBasic 1 124 (1 %) 1 322 (1 %) 517 (4 %)
PresentBasicPar 3 160 (3 %) 2 988 (6 %) 1 170 (10 %)
SerpentBasic 3 852 (4 %) 6 594 (14 %) 2 476 (21 %)
SerpentBasicParLite 6 308 (6 %) 9 408 (20 %) 3 588 (30 %)
AesBasic 2 044 (2 %) 5 257 (11 %) 1 832 (15 %)
AesBasicPar 6 121 (6 %) 9 928 (21 %) 3 459 (29 %)
AesCompField 4 596 (4 %) 6 396 (13 %) 2 566 (22 %)
AesCompField (s re-
gistry)

6 361 (6 %) 6 804 (14 %) 2 879 (24 %)

AesCompFieldPar 8 808 (9 %) 10 196 (21 %) 3 748 (32 %)
AesCompFieldPar
(s registry)

10 573 (11 %) 10 231 (21 %) 4 352 (37 %)

AesCompFieldAdv 10 823 (11 %) 11 207 (24 %) 3 537 (30 %)
AesCompFieldAdv-
Regs (s registry)

12 587 (13 %) 11 080 (23 %) 3 921 (33 %)

Celkem dostupné 93 296 (100 %) 46 648 (100 %) 11 662 (100 %)

Verze s registry jsou verze, do kterých jsou vložené registry pro eliminaci
hazardů

B.4.1 Počet CFGLUTů

V následující tabulce jsou uvedeny počty CFGLUTů použitých v jednotlivých
implementacích.

Implementace Počet S-Boxů CFGLUTů na S-Box Celkem
PRESENT 16 8 128
SERPENT 32 8 256
AES 16 128 2048
AES (kompozitní těleso) 16 60 960
AES (kompozitní těleso,
advanced)

16 74 1184
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Příloha C
