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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená diplomová práce svým rozsahem a zejména objemem a kvalitou provedených prací odpovídá zhruba třem
(možná i více) standardním diplomovým pracím.
- Úkolem autora bylo reimplementovat šifru PRESENT s ochranami proti útokům postranními kanály a poté tyto ochrany
aplikovat na šifru AES. Autor však nejenom implementoval šifru PRESENT a AES, ale navíc tyto ochrany aplikoval i na šifru
SERPENT a na variantu šifry AES, v které se výpočet S-boxu provádí prostřednictvím transformace do kompozitního tělesa.
Tuto variantu šifry AES navíc implementoval ve dvou verzích a v kapitole Budoucí práce navrhuje ještě třetí verzi. Pro
transformaci do kompozitního tělesa musel navíc autor nastudovat náročný matematický aparát. Toto by vystačilo na více jak
jednu diplomovou práci.
- Úkolem autora bylo "provést alespoň několik pokusných měření". Autor provedl minimálně 83 měření, když pro každou
variantu hardwaru vyzkoušel vliv jednotlivých ochran a jejich kombinací. Každé měření přitom trvalo cca 1,5 hodiny v případě
méně důležitých měření (kdy měřil pouze 300.000 průběhů spotřeby) až cca 5 hodin v případě důležitých měření, kdy měřil
1.000.000 průběhů spotřeby. Toto by vystačilo na druhou práci.
- Dále autor vytvořil dva automatické generátory VHDL kódu, které značí jako DynReconfGen a DynReconfGen3. Toto by
vystačilo na třetí práci.
- Dále autor vytvořil rozsáhlou dokumentaci na přiloženém DVD. Stačí nahlédnout do adresářů GfReports a Results.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 99 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je členěná přehledně a napsána srozumitelně. Obsahově je více než bohatá. Kromě samotné práce, která má 119 stran,
autor vytvořil rozsáhlou dokumentaci i na přiloženém DVD. Pokud se týče nedostatků v textu práce, jedná se pouze o
drobnosti. Například, autor se v textu neodkazuje na některé obrázky (např. obrázek 1.1 či 1.11; z popisku obrázku je ale
jasné, ke které části textu se obrázek vztahuje), občas autor místo slova "prvek" (tělesa) používá termín "element" nebo
místo slova "zobrazení" občas používá slovo "mapování", a v malé míře se v textu také vyskytují překlepy. Věřím, že tyto
drobnosti by se odstranily po kontrole třetí osobou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jak bylo řečeno výše, autor navrhl dva generátory VHDL kódů. Generátory použil pro implementaci celkem pěti obvodů
(PRESENT, SERPENT, AES základní, AES s kompozitním tělesem, AES s kompozitním tělsem pokročilý). Navržené obvody
proměřil. Vše zdokumentoval. Doporovodná dokumentace na DVD zabírá váce jak 2 GB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Z diplomové práce plánujeme vytvořit několik publikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V tento moment mě žádný dotaz nenapadá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vytvořená diplomová práce svojí kvalitou i kvantitou výrazně převyšuje běžné diplomové práce. Nezbývá mi než hodnotit
práci nejvyšším stupněm. Zároveň si dovoluji doporučit komisi, aby předloženou diplomovou práci nominovala na cenu
děkana.

Podpis oponenta práce: